
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.103 del 15 febbraio 2023.

“Personale  tecnico-amministrativo  a  supporto del  Soggetto  Attuatore  del

Commissario  Delegato  ex  Ordinanza  8  ottobre  2020,  n.25  e  Coordinatore  della

Struttura Tecnica di Supporto – Conferma utilizzo”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio Regolamento interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTA la legge  23 dicembre 1978, n. 833, recante: “Istituzione del servizio sanitario

nazionale”e successive modificazioni e, in particolare,  il comma 3 dell'articolo 32,

che  recita:  “Nelle  medesime  materie  sono  emesse  dal  presidente  della  giunta

regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile ed urgente, con efficacia

estesa rispettivamente  alla  regione o a parte del  suo territorio  comprendente  più

comuni e al territorio comunale”;

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante: “Delega al Governo per il riordino

delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”;

VISTO  il  decreto  legislativo  2  gennaio  2018,  n.  1,  concernente:  “Codice  della

protezione civile” e successive modificazioni;

VISTO il  decreto legge 17 marzo 2020, n. 18,  convertito con modificazioni dalla

legge  24 aprile  2020,  n.  27,  concernente:  “Misure  di  potenziamento del  Servizio

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e successive modificazioni, e,

in particolare, l'articolo 122, rubricato “Commissario straordinario per l'attuazione e il

coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto  dell'emergenza

epidemiologica COVID-19”; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla

legge 17 luglio 2020, n.77, recante:“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al

lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza

epidemiologica da COVID-19 e successive modificazioni e, in particolare, l'articolo

2, rubricato  “Riordino della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-

19”;

VISTA l'Ordinanza 8 ottobre 2020, n.25, con la quale il Commissario Straordinario

per  l'attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto

dell'emergenza epidemiologica COVID-19 ha nominato il Presidente della Regione

Siciliana  Commissario  Delegato  per  l'attuazione  degli  interventi  finalizzati  alla

realizzazione delle opere previste nel piano regionale, approvato dal Ministero  della

salute; 

VISTA la deliberazione n. 252 del 14 giugno 2020, con la quale la Giunta regionale

ha  conferito  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  tecnico

dell’Assessorato  Regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  all’arch.  Salvatore

Lizzio;

VISTA  la  Disposizione  n.  1  del  15  ottobre  2020,  con  la  quale  il  Commissario

Delegato ex Ordinanza n. 25/2020 ha istituito la Struttura Tecnica di Supporto per  le

attività previste dalla predetta Ordinanza n. 25/2020 e ha individuato, tra l'altro, il

Soggetto Attuatore del Commissario Delegato e Coordinatore della predetta Struttura

Tecnica di Supporto;

VISTA la  Disposizione  n.  2  del  29  ottobre  2020,  con  la  quale  il  Commissario

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Delegato ex Ordinanza n. 25/2020 ha designato, a supporto del Soggetto Attuatore nel

perseguimento degli obiettivi fissati nella citata Disposizione n.1/2020,  il personale

tecnico-amministrativo  individuato  dallo  stesso  Soggetto  Attuatore  nell'ambito

dell'Amministrazione  regionale,  fermo  restando  l'inquadramento  del  predetto

personale  presso  le  strutture  di  appartenenza  ed  ha,  altresì,  nominato  il  Soggetto

Attuatore quale Responsabile Unico del  Procedimento degli  interventi  previsti  dal

piano regionale approvato dal Ministero della salute;

VISTA la  Disposizione  n.  1  del  24  ottobre  2022,  con  la  quale  il  Commissario

Delegato ex  Ordinanza  n.  25/2020  ha,  tra  l'altro,  nominato,  in  sostituzione  del

precedente e  senza  soluzione di  continuità,  l'arch.  Salvatore  Lizzio,  a  quella  data

Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico, in possesso della necessaria

esperienza  e  competenza  professionale,  Soggetto  Attuatore  e  Coordinatore  della

Struttura Tecnica di  Supporto, nonché Responsabile Unico del Procedimento degli

interventi previsti dal piano regionale approvato dal Ministero della salute;

CONSIDERATO che con la  predetta Disposizione n.1/2022, l'arch. Salvatore Lizzio

è  stato,  altresì,  autorizzato  ad  individuare  il  personale  tecnico-amministrativo  a

supporto  della  Struttura  Tecnica  prioritariamente  all'interno  del  Dipartimento

regionale tecnico dell'Assessorato regionale  delle infrastrutture e della mobilità;

VISTA la deliberazione n. 87 del 10 febbraio 2023, con la quale la Giunta regionale

ha  conferito  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  delle

infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti  dell’Assessorato  regionale  delle

infrastrutture e della mobilità all'arch. Salvatore Lizzio;

VISTA la deliberazione n. 88 del 10 febbraio 2023, con la quale la Giunta regionale

ha  conferito  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  tecnico

dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità all'ing. Duilio Alongi;

UDITA la discussione svoltasi nella seduta odierna, nel corso della quale la Giunta

regionale  reputa  opportuno  che  l'arch  Salvatore  Lizzio,  nella  qualità  di  Soggetto

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Attuatore del Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020 e Coordinatore della

Struttura Tecnica di Supporto, continui ad avvalersi, prioritariamente, del personale

del  Dipartimento regionale tecnico dell'Assessorato regionale delle infrastrutture  e

della mobilità; 

RITENUTO di approvare la superiore proposta;

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  confermare  l'utilizzo,  prioritariamente,  del

personale  del  Dipartimento  regionale  tecnico  dell'Assessorato  regionale  delle

infrastrutture e  della  mobilità a  supporto del Soggetto  Attuatore del  Commissario

delegato ex Ordinanza 8 ottobre 2020, n.25, e Coordinatore della Struttura Tecnica di

Supporto, giusta Disposizione n.1 del 24 ottobre 2022. 

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI 

MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 


